
Comune di Agliana  
Provincia di Pistoia  

  
Ordinanza N. 225/SD del 15-12-2022

OGGETTO: FARMACIE - TURNAZIONE SETTIMANALE DELLE FARMACIE (31/12/2022-
06/01/2024) – DISPOSIZIONI IN MERITO ALL'ORARIO DI APERTURA

IL SINDACO
 

RICHIAMATA la precedente ordinanza n. 232 del 23/12/2021 con la quale venne stabilita a far tempo
dal 25/12/2021 al 07/01/2023 la turnazione settimanale delle farmacie del territorio di Agliana, nonché
l’ordinanza n. 91 del 09/06/2022, con la quale veniva disposta la chiusura per ferie estive e rettificata la
precedente con la specifica degli orari di apertura e quelli di entrata in turno delle farmacie che, con il
presente atto si intendono integralmente riportate e riunite;
RICHIAMATA altresì l’ordinanza n 132/2013 con la quale veniva disposta l’esenzione dal servizio di
guardia farmaceutica “a battenti chiusi” delle farmacie situate in questo Comune, in conseguenza
dell’attivazione del servizio di consegna farmaci a domicilio svolto in collaborazione con la
Misericordia di Agliana e data la situazione particolarmente favorevole nel territorio in termini di
servizi, viabilità e collegamenti anche con i comuni limitrofi;
TENUTO CONTO che l’art. 1 del suddetto accordo prevede quanto segue “Hanno diritto al servizio
tutti i cittadini residenti e/o domiciliati anche temporaneamente nel territorio del Comune di Agliana,
il servizio è attivo nelle ore in cui si effettua la chiusura delle farmacie in ottemperanza ai decreti
sindacali disciplinanti l’orario di apertura e chiusura delle stesse”;
RILEVATA l'opportunità di provvedere a disciplinare la concreta articolazione dei turni settimanali
per il periodo 31/12/2022-06/01/2024;
PRESO ATTO della nota di Federfarma di Pistoia prot. 22545 del 23.9.2022, con la quale viene
comunicata una variazione all’orario di apertura della farmacia di Spedalino
ESAMINATO il relativo piano, all'uopo concordemente predisposto dai titolari delle farmacie, ns.
prot. 29129/2022;
ACQUISITI gli opportuni pareri favorevoli in merito alla turnazione settimanale, depositati in atti,
forniti da:

 Azienda USL Toscana Centro n. 3 "Area Pistoiese" – Dipartimento del Farmaco S.O.C.1.
Farmaceutica Territoriale (prot. 29440/2022);
 Associazione Sindacale Titolari di Farmacia Federfarma (prot. 29424/2022);2.
Ordine dei Farmacisti (prot. 29263/2022);3.

APPURATO che, in riferimento alla ns. richiesta di parere inoltrata con Pec prot. nr. 29137/2022 a
Cispel Confservizi alla data odierna non risulta pervenuta alcuna risposta;
VISTA la L. 833/78;
VISTE le LL.RR. 16/2000, 58/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA
1. A far tempo dal 31/12/2022, e fino al 06/01/2024, la turnazione settimanale delle farmacie territoriali
sarà articolata come dal seguente prospetto:
 
FARMACIA
SAN NICCOLO’

FARMACIA
SAN MICHELE

FARMACIA
SPEDALINO

FARMACIA
SAN PIERO

FARMACIA
FERRUCCIA

31/12/2022-
07/01/2023 07/01-14/01 14/01-21/01 21/01-28/01 28/01-04/02

04/02-11/02 11/02-18/02 18/02-25/02 25/02-04/03 04/03-11/03
11/03-18/03 18/03-25/03 25/03-01/04 01/04-08/04 08/04-15/04



15/04-22/04 22/04-29/04 29/04-06/05 06/05-13/05 13/05-20/05
20/05-27/05 27/05-03/06 03/06-10/06 10/06-17/06 17/06-24/06
24/06-01/07 01/07-08/07 08/07-15/07 15/07-22/07 22/07-29/07
29/07-05/08 05/08-12/08 12/08-19/08 19/08-26/08 26/08-02/09
02/09-09/09 09/09-16/09 16/09-23/09 23/09-30/09 03/09-07/10
07/10-14/10 14/10-21/10 21/10-28/10 28/10-04/11 04/11-11/11
11/11-18/11 18/11-25/11 25/11-02/12 02/12-09/12 09/12-16/12
16/12-23/12 23/12-30/12 30/12/2023-

06/01/2024
  

 
 
2. Di specificare che gli orari di turno delle farmacie site sul territorio del Comune di Agliana iniziano
il sabato mattina alle ore 9 e terminano con il successivo sabato sempre alle ore 9;
3. Di riportare integralmente la specifica degli orari di apertura delle farmacie presenti sul territorio di
Agliana in vigore ad oggi, come stabilito con la surrichiamata Ordinanza nr. 232/SD/2021
successivamente modificata ed integrata con Ordinanza nr. 91/SD/2022, con la ulteriore modifica
dell’orario di apertura richiesta dalla farmacia di Spedalino come da comunicazione di Federfarma del
23.9.2022, prot. 22545, ferme restando le disposizioni per la turnazione settimanale:
FARMACIA DI SPEDALINO:
dal 1° gennaio al 31 dicembre
da lunedì a venerdì 9,00 – 13,00  / 16,00 – 19.30
sabato 9,00-13,00
festivi e domeniche di turno 9,00-13,00 / 15,30-19,30
 
FARMACIA DI SAN MICHELE:
dal 1° settembre al 30 giugno
da lunedì a venerdì 8,30 –19,30
sabato 9,00 – 13,00 / 15,30 – 19,30
sabato, domenica e festivi di turno 9,00-19,30
dal 1° luglio al 31 agosto:
da lunedì a venerdì 8,30 – 13,00 / 15,30 – 19,30
sabato 9,00 – 13,00
settimana di turno: da lunedì a venerdì 8,30-19,30
sabato, domenica e festivi 9,00-19,30
 
FARMACIA DI SAN NICCOLO’:
dal 1° settembre al 30 giugno
da lunedì a sabato 8,30 –13,00 / 15,30 - 20,00
domenica e festivi di turno 9,00 – 13,00 / 15,30 – 20,00
dal 1° luglio al 31 agosto:
da lunedì a venerdì 8,30 – 13,00 / 15,30 – 20,00
sabato 8,30 – 13,00
sabato, domenica e festivi di turno 9,00-13,00 / 15,30-20,00
 
FARMACIA FERRUCCIA:
dal 1° gennaio al 31 dicembre
da lunedì a sabato 9,00 –13,00 / 15,30 - 20,00
domenica e festivi di turno 9,00 – 13,00 / 15,30 – 20,00

 
FARMACIA DI SAN PIERO:
dal 1° gennaio al 31 dicembre



da lunedì a sabato 8,30 – 20,00
domenica e festivi di turno 9,00 – 13,00 / 15,30 – 19,30
 
4. Di rinviare a successivo atto la specifica degli orari per le ferie estive 2023;
5. Di specificare, altresì, che il servizio di guardia farmaceutica “a battenti chiusi” delle farmacie situate in
questo Comune è sospeso, come da ordinanza n. 132 del 2013, in base “all’Accordo per il servizio notturno di
consegna domiciliare del farmaco” sottoscritto in data 27/06/2013, il quale all’art. 1 prevede che “Hanno
diritto al servizio tutti i cittadini residenti e/o domiciliati anche temporaneamente nel territorio del
Comune di Agliana, il servizio è attivo nelle ore in cui si effettua la chiusura delle farmacie in
ottemperanza ai decreti sindacali disciplinanti l’orario di apertura e chiusura delle stesse;
6. Qualsiasi modificazione a quanto sopra stabilito, dovrà essere tempestivamente comunicata
all'Amministrazione Comunale, nonché alla U.O. Farmacie dell'ASL N. 3 "Area Pistoiese";
7. Di dare comunicazione del presente atto all’Azienda USL Toscana Centro e di procedere a notifica alle
Farmacie del territorio del Comune di Agliana.
 
Agliana, 15-12-2022 Il Sindaco

 Luca Benesperi
 


